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Časopis ZŠ Milady Petřkové Velký Týnec - prosinec 2024

Co dělají pocity, Co dělají pocity v noci, 
Mapy mých pocitů, Neboj se, Oskare! 
Strakáč a Tioni, Blbá Vendula, Divný 
brach strach, A smutek utek, Barevná 
příšerka

Tentokrát dorazila stonožka Knihoběžka 
za žáky čtvrtých a pátých tříd. 11. a 12. 
listopadu se do povídání o emocích pus-
tili žáci 4. A, 4. B, 5. A, 5. B.

Třetí vyučovací hodinu jsme měli ČTE-
NÁŘSKÝ PROGRAM. Přišla za námi  paní 
Danihelová s knihami a háčkovaným 
plyšákem, který se jmenuje Knihoběžka. 
Některým spolužákům se to nelíbilo, 
protože nejsou čtenáři. Ale spoustu       
z nás to bavilo! Donesla nám různé kníž-
ky. A my doporučujeme: 

V rámci čtenářského programu jsme 
plnili i drobné úkoly – k jednotlivým ob-
rázkům jsme přiřazovali smajlíky s poci-
ty, jednotlivým postavám jsme radili, 
pomáhali. Povídali jsme si o různých 
emocích, říkali jsme si, kdy máme ra-
dost, smutek, strach, vztek…

Knížky nám i na nějaký čas zapůjčila       
a my si v nich můžeme o přestávkách 
listovat, pročítat si je, vracet se k nim. 

POZDRAVY Z 1. STUPNĚ

Opět za námi přijela Knihoběžka! 

Návštěva obecního úřadu očima dětí 3. B 
Bylo 24. října a paní učitelky nám do-
mluvily návštěvu obecního úřadu. Šlo 
tam s námi i áčko. Moc jsme se těšili. Šli 
jsme do místnosti, kde jsme se posadili. 
Měli tam moc pěkné obrazy. Pak přišel 
pan starosta Velkého Týnce. Pan staros-
ta se jmenuje Petr Hanuška. Je velice 
příjemný a moc hodný. Dozvěděli jsme 
se hodně zajímavých věcí. Pan starosta 
nám řekl, že obec Velký Týnec je už váž-
ně stará. Zjistili jsme, že obecní úřad 
býval tvrzí. Na některé otázky jsme vů-
bec neznali odpovědi. Líbila se nám ob-
řadní síň, ve které jedna židle stála čtr-
náct tisíc. Všichni  byli moc překvapení, 
protože jsme dostali hodně krásných 
dárků. Například propisku, deníček, po-
hlednici, lízátko, pláštěnku a cykloma-
pu. Potom jsme šli do školy. Bylo to fajn. 
Fakt se nám to líbilo.

Výběr ze slohových prací: Lily, Ondry, 
Sofie, Jolany, Natálie, Nikoly, Sebíka 

a Honzy

Viktorie Brieslingerová a Alice Marková, 5. A



školním světem
Letem

Časopis ZŠ Milady Petřkové Velký Týnec
Příloha Týneckých listů. 

Odpovědná redaktorka Lenka Mužíková. 
.

Foto v příloze není-li označeno jinak: 
archiv ZŠ M. Petřkové Velký Týnec

Letem školním světem 2

Ve čtvrtek 31. října se konal závod         
v přespolním běhu. Vybíhal se „VELKÝ 
PREČAŇÁK“. Běželo se zhruba 3300 
metrů. Startovali chlapci z osmých a de-
vátých tříd. Přespolního běhu se zúčast-
nilo celkem dvacet žáků osmých a devá-
tých tříd. Skvělého úspěchu dosáhl Ro-
man Kadlec z 9. B, který nejen doběhl 
první, ale se svým časem 11:23 minut se 
stal rekordmanem školy v běhu teré-
nem!

SPORTOVNÍ OKÉNKO
Přebor v přespolním běhu „VELKÝ PREČAŇÁK“

4. Vojtěch Wachtl 8. B 

Všem žákům děkujeme za účast a vám  
přinášíme přehled prvních pěti míst.

3. Tomáš Dluhý 8. A (čas 15:23)

1. Roman Kadlec v čase 11:23 min 

5. Vítek Lakomý 8. B

    – REKORD ZŠ!
2. Lukáš Prečan, 8. A (čas 14:10 min)

K Halloweenu neodmyslitelně patří tvo-
ření. Ve čtvrtek 31. října proběhly na pů-
dě naší školy Halloweenské dílničky. Vy-
dali jsme se do světa duchů, netopýrů, 
čarodějů a čarodějnic, mumií a pustili se 
do díla. Stříhalo se, lepilo, malovalo, kre-

Halloweenské dílničky

1. místo (53 hlasů)

3. místo (30 hlasů)

4. místo (29 hlasů)

1. místo (42 hlasů)

2. místo (40 hlasů)

– č. 2 – Sára Majkútová, 8. A 

– č. 26 – Alžběta Brabcová, 7. B 

– č. 35 – Eliška Drábková, 7. A 

V tento čtvrtek vyvrcholila svým vyhlá-
šením výsledků naše tradiční hallo-
weenská soutěž, která probíhá v rámci 
výuky anglického jazyka. Žáci, kteří se 
zapojili, odevzdávali své výtvory a vý-
kresy do pátku 25. října. Proběhlo řádné 
hlasování a my vám, milí čtenáři, při-
nášíme výsledky tohoto hlasování. Dě-
kujeme všem za účast a blahopřejeme 
letošním vítězkám Děkujeme SRPŠ na ! 
spolupodílení se na odměnách pro vý-
herce soutěže. 

V kategorii výrobků:

– č. 20 – Leontýna Sedláčková, 7. B 
2. místo (32 hlasů)

– č. 48 – Karolína Němcová, 6. B 

V kategorii výkresů:

– č. 6 – Elise Maya Iqbal, 9. B 

– č. 7 – Leona Spurná, 7. B 
3. místo (29 hlasů)

Halloweenská soutěž

slilo, omotávalo, pro návštěvníky byl ve 
spolupráci se SRPŠ připraven i stánek    
s dobrotami, fotokoutek, hra pro nebo-
jácné a odměny. Zabavili se děti i do-
spělí. Odpoledne se opravdu vydařilo. 
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Jako první jsme si kolektivně psali jme-
novky. Fungovalo to tak, že každý za ně-
kým přišel, řekl mu, jaké písmenko mu 
má ten druhý napsat na jmenovku (le-
picí papírek) a navzájem si o sobě řekli 
jednu informaci (např. Dnes jsem k sní-
dani měla cereálie s mlékem.).
Pak jsme hráli hru jménem Upír. Jak hra 
probíhala? Jeden si stoupnul doprostřed 
místnosti, ostatní se postavili do kruhu 
kolem něj. Ten uprostřed byl upír, musel 

Ve středu 20. listopadu k nám přijely Ja-
na a Alena z olomouckého Sdružení D. 
Přišly proto, abychom se jako třída na-
učili spolupracovat, táhnout za jeden 
provaz i tehdy, když jsou ve skupině tře-
ba tací, co nám úplně nesedí.

Se Sdružením D podruhé…

Další hra byla o tom, že jsme zůstali       
v kruhu a snažili jsme se bez mluvení 
každý udělat jeden krok doprostřed. 
Když dva lidé udělali krok ve stejnou do-
bu, byl to tzv. dvojkrok a všichni jsme 

vždy natáhnout ruce před sebe a vybrat 
si „kořist“ a na tu se upřeně dívat, poma-
lu se k ní přibližovat. „Kořist“ se musela 
očima co nejupřeněji, nejnaléhavěji za-
dívat na některého jiného hráče kolem 
sebe. Hráč, kterého „kořist“ žádala o po-
moc, musel říct jeho jméno (jméno „ko-
řisti“) dřív, než k němu upír došel. Když 
se upír dotkl „kořisti“ dřív, než „vyvole-
ný“ stihl vyřknout jeho jméno, prohrál   
a vyměnil se s upírem. Tato aktivita trva-
la zhruba patnáct minut.

museli začít znovu. 
Další hra byla ještě o něco víc náročněj-
ší. Taková smíšenina cukrkávy a mrazí-
ka. Paní lektorka Jana se k nám otočila 
zády a my jsme se snažili dostat na dru-
hý konec místnosti a zase zpátky. Jana 
se mohla ovšem otočit kdykoli, kdy 
chtěla. My jsme museli zkamenět, ale    
v pozici, ve které bychom mohli určit, ja-
kou věc/postavu ztvárňujeme. Jana se 
pár z nás zeptala, co jsme. Samozřejmě 
ten, kdo se pohnul, byl kámen a musel 
čekat, až mu někdo poklepe na rameno. 
V tu chvíli ožil a mohl zase hrát. 
Další aktivitou, která na nás čekala, bylo 
takové „kecací kolečko“, takové „minu-
tové rande“. Sedli jsme si do dvojice       

Poté na nás čekaly „skupinovky“. Každý 
tým dostal námět na danou situaci a tu 
měl ztvárnit, zkamenět v ní. Také jsme 
měli vymyslet scénu z našeho podle nás 
nejlepšího školního výletu.

Alžběta Brabcová, 7. B

Nakonec jsme si společně shrnuli celý 
tento program o spolupráci a týmovém 
duchu, dali si zpětnou vazbu. Myslím, že 
to bylo pro naši třídu přínosné. Mně se 
program líbil. J

a na minutu a půl jsme měli zadané té-
ma, o kterém jsme si měli povídat (např. 
jaký chci mít život za 20 let). Pak se je-
den z nás posunul doprava. Vytvořila se 
nová dvojice. Takto si každý povídal té-
měř s každým.

V úterý 12. listopadu k nám do školy do-
razily na pozvání paní Dvorská z Vě-  
decké knihovny v Olomouci spolu se stu-
dentkami Pedagogické fakulty Uni-
verzity Palackého. A kluci a holky ze      
7. A a 7. B si s nimi mohli užít projekt 
„Deutsch ist super“. 

Sedmáci si užili prima čas s němčinou, 
studentky si pro ně připravily několik 
stanovišť, na kterých ve skupinkách pl-
nili rozličné úkoly v podobě her, háda-
nek, křížovek, puzzle či přiřazování 
obrázků k německým slovíčkům. Žáci se 
během netradičního dopoledne setkali   
s cizím jazykem, který je pro ně zatím 
neznámý. Procvičili si to, co se naučili 
během měsíců září a říjen, dozvěděli se 
a naučili se i něco nového. Mohli hravou 
a zábavnou formou zjistit, že se něm-
činy nemusí bát. 

Ten vznikl pod  záštitou Ústavu cizích 
jazyků Slezské univerzity v Opavě v roce 
2010. Jeho cílem bylo aktivně podpořit 
na školách výuku německého jazyka. Dí-
ky spolupráci těchto jmenovaných in-
stitucí za podpory Goethe Institut Prag 
se podařilo nabídnout tento motivační 
program i školám v Olomouckém kraji.

„Deutsch ist super“ 
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Naši žáci se chlubí 
svými výtvory

Deváťáci si osvěžili techniku papíro-
tisku, sedmáci perokresbou znázorňo-
vali přírodní jevy a počasí. Kolorova-  
nou muchláží propojenou se škrábáním  
pak ztvárňovali podzim. Šesťáci tvořili 
břízky, čtvrťáci dýně a veverky a šesťáci 
noční oblohu...

VÝTVARNÉ OKÉNKO
Podzimní tvoření
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Dne 5. listopadu 2024 jela naše třída    
9. B na Úřad práce do Olomouce. Je to 
budova, kam chodí lidé, kteří shánějí 
zaměstnání. My, jako žáci, jsme byli      
v místnosti s paní úřednicí a ta s námi na 

Rok 2024 se nese v duchu oslav díla 
Bedřicha Smetany, jehož hudba letos 
rezonuje koncertními sály po celém svě-
tě. Tento „smetanovský“ rok jsme využi-
li i my k příležitosti hlouběji poznat od-
kaz tohoto významného skladatele, je-
ho dílo a nelehký životní příběh jsou 

DEVÁŤÁCI V REDUTĚ
Smetana 200: Život a dílo jedinečné hudební osobnosti

V pátek 22. listopadu jely deváté třídy 
na výchovný koncert do Moravské filhar-
monie v Olomouci, kde se uskutečnilo 
povídání o životě Bedřicha Smetany. 
Uvaděč se za samotného Smetanu vy-

neoddělitelně spjaty s českou národní 
kulturou.

dával a popisoval nejen jeho hudební, 
ale i osobní život. V určitých částech to-
hoto výkladu zazněly jeho skladby, kte-
ré zahrál orchestr pod vedením paní 
dirigentky Emy Javorové. Skladby byly 
na smyčcové nástroje a činely, na klavír, 
a zazněl i operní zpěv. Představení bylo 

Představení trvalo necelou hodinu a jeli 
jsme zpátky do školy. Koncert se mi líbil, 
ráda bych na ně jezdila častěji. 

naučné a díky uvaděči i zábavné, pro-
tože vtipkoval, aby žáky zabavil, a do-
konce vyzval paní učitelku k tanci…

Monika Řezníčková

Úřad práce Olomouc
interaktivní tabuli procházela prezen-
taci ohledně zaměstnání. Poradila nám, 
jak si vybírat školu, jak probíhají při-
jímací zkoušky, jak to probíhá v jedno-
tlivých profesích a kolik si vydělávají. 

Dělali jsme si i test na volbu povolání     
a měli jsme možnost si ze stovek šanonů 
s určitým povoláním vybrat ty, které nás 
zajímají. Šanony obsahovaly papíry s in-
formacemi ohledně středních škol a za-

městnání a mohli jsme si těch papírů 
vzít, kolik chceme. Návštěva na Úřadu 
práce byla zajímavá a hodně přínosná. 

Monika Řezníčková
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